
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.528  63Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2023

Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CRRSAL
Lotação de destino: CRRB
A contar de: 21/05/2023
Nome: H.C.S.P
Matrícula: 5970467
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CTM III
Lotação de destino: CPJA
A contar de: 28/05/2023
Nome: J.N.M.S.
Matrícula: 5971378
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CTM III
Lotação de destino: CPJA
A contar de: 29/05/2023
Nome: R.R.M
Matrícula: 5973302
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CRCAN
Lotação de destino: CPJA
A contar de: 27/05/2023
Nome: R.P.S.
Matrícula: 5973380
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CPJA
Lotação de destino: CPASI
A contar de: 30/05/2023
Nome: D.P.M
Matrícula: 5954352
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CPJA
Lotação de destino: CPASI
A contar de: 30/05/2023
Nome: H.C.S.P
Matrícula: 5970467
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CTM II
Lotação de destino: CPJA
A contar de: 28/05/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº 1205/2023/DGP/SEAP
BELÉM, 1º DE SETEMBRO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO a Portaria nº 037/2023/GAB/SEAP, de 30 de janeiro de 
2023.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora LARISSA BELTRAO REZENDE, matrícula 
nº 57216981, para responder cumulativamente pela Diretoria de Logística 
Patrimônio e Infraestrutura (DLPI), no período de 1º a 30 de setembro 
de 2023, em substituição do titular NACIB BRAUN JORDY, matrícula nº 
5945709 que está em gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - PUBLICAR Portaria no Diário Oficial do Estado (DOE) junto a 
Assessoria de Comunicação Social (ACS) e posterior ao ato, adotar as 
devidas providências para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 981768

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 517 DE 30.08.2023
PROCESSO N.º 2023/901002

Servidora: YVENS GUERREIRO PENNA
Matrícula: 5946497/2
Cargo: Assessor Especial III
Objeto: Designado como Gestor do Termo de Fomento n.º 051/2023, ce-
lebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a ASSO-
CIAÇÃO CULTURAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO - ACNSC, inscrita 
sob o CNPJ n.º 04.529.042/0001-75, representada por JOSÉ RUY FELIZ 
BARBOSA, cujo objeto é a execução do evento da “FESTIVIDADE DE NOS-
SA SENHORA DA CONCEIÇÃO 2023”, que acontecerá no período de 25/11 
a 08/12/2023, em Belém/PA.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 981580

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 520 DE 31.08.2023
Servidora: MARIA ALFREDINA FERREIRA BARROSO
Matrícula: 716057/1
Cargo: Agente Administrativo - GF
CPF: 207.966.682-72
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 01500000001
Natureza da despesa: 339039............................................R$ 8.000,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 981574

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 519 DE 30.08.2023
PROCESSO N°: 2023/968234

Servidora: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Cargo: Secretária de Estado
Matrícula: 5075351/3
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (um e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 06 a 07/09/2023
Objetivo: Participar do evento de inauguração do Centro de Convenções, 
no referido município.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário de Estado de 
Cultura/SECULT

Protocolo: 981721
PORTARIA Nº 521/23 DE 31.08.2023

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidora: Vivianne Miranda Maciel da Silva
Cargo: Chefe de Gabinete
Matrícula: 5945713-1
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 06 a 07/09/2023
Objetivo: Acompanhar Agenda de Governo: inauguração do Centro de 
Convenções, no referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/ Secretário Adjunto 
de Estado de Cultura.

Protocolo: 981692
PORTARIA N.º 518/23 DE 30/08/2023

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: STEPHANIE LINS CAMPOS LOBATO
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 5965207/ 1
Quantidade de Diárias: 04 e 1/2 (quatro e meia)
Origem: Cachoeira do Arari/PA
Destino: Belém/PA
Período: 28/08 a 01/09/2023
Objetivo: Realizar atividades técnicas relacionadas às demandas institucio-
nais dos museus do SIMM.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário de Estado 
de Cultura/SECULT.

Protocolo: 981600
EXTRATO DE CONTRATO:

SÉTIMO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 071/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/882993

CONTRATADA: ARAUJO ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA
OBJETO 1.1.O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação da 
vigência do contrato, acrescentando mais 04 (quatro) meses à vigência 
atualmente considerada.
O encerramento do contrato, outrora estabelecido para 25 de agosto de 
2023, passa para dia 25 de dezembro de 2023.
DATA DE ASSINATURA: 24 de agosto de 2023
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 meses.
SERVIDOR RESPONSÁVEL:
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

EXTRATO DE CONTRATO:
CONTRATO DE CESSÃO DE USO N.º 001/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/697034
CONTRATADA: HMSN PARKING LTDA ME
OBJETO: O objeto do presente contrato é a CESSÃO DE USO PRECÁRIA A 
TÍTULO ONEROSO, de área destinada à exploração comercial da atividade 
de Estacionamento de Veículos, no Parque Urbano Belém Porto Futuro, 
em uma área total de 9.000 m² (nove mil metros quadrados), a qual faz 
parte do Complexo Porto Futuro, localizada na Travessa Rui Barbosa, Bairro 
Reduto, CEP n° 666.53-260. conforme condições e exigências estabelecidas 
neste instrumento e no termo de referência
DATA DE ASSINATURA: 25 de agosto de 2023
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses.
SERVIDOR RESPONSÁVEL:
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 981757


